

Số: /KH-THPTTPK Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực môn học lựa chọn đối với học sinh chuyển trường có sự thay đổi môn học lựa chọn

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 19/HD-THPTTPK ngày 14/01/2026 về thủ tục tiếp nhận học sinh và chuyển trường của trường THPT Tân Phước Khánh;

Căn cứ Hướng dẫn số 274/HD-THPTTPK ngày 09/6/2026 về việc tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực môn học lựa chọn đối với học sinh chuyển trường.

Trường THPT Tân Phước Khánh xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực môn học lựa chọn đối với học sinh chuyển trường năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác nhận học sinh đã trang bị đủ lượng kiến thức nền tảng và có đủ năng lực để tiếp tục theo học môn học lựa chọn mới ở giai đoạn tiếp theo. Đảm bảo chất lượng thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 tại trường.

2. Yêu cầu

Chỉ tổ chức một (01) bài kiểm tra đánh giá năng lực duy nhất đối với môn học chưa được học tại trường cũ. Quá trình tổ chức coi kiểm tra và chấm bài phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan. Không sử dụng điểm bài kiểm tra này để ghi thay thế vào các cột điểm trong học bạ học kỳ hoặc năm học trước.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng

Học sinh chuyển trường đến có nguyện vọng chọn tổ hợp môn học mà trong đó có môn học lựa chọn chưa được học tại trường cũ đã thực hiện tự học bổ sung kiến thức.

Học sinh đã nộp đủ hồ sơ chuyển trường, đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn và bản cam kết tự bổ sung kiến thức.

2. Nội dung kiểm tra

Bám sát trọng tâm và các yêu cầu cần đạt của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với môn học tương ứng.

3. Hình thức đánh giá

Kết quả của bài kiểm tra được đánh giá bằng điểm số để quy đổi sang mức Đạt/Chưa đạt.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian bắt đầu làm bài: 8 giờ 00, Thứ Sáu, ngày 17/7/2026.

- Địa điểm: Các phòng học tại Trường THPT Tân Phước Khánh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo và giám sát toàn bộ quá trình tổ chức kiểm tra.

- Căn cứ vào biên bản đánh giá năng lực để ban hành quyết định tiếp nhận chính thức nếu học sinh đủ điều kiện.

- Ban hành Quyết định phân công giáo viên ra đề kiểm tra với cấu trúc và ma trận minh bạch, bao quát đủ kiến thức cốt lõi của môn học.

2. Các Tổ trưởng chuyên môn có môn kiểm tra

Lập biên bản đánh giá năng lực chi tiết sau khi chấm, có chữ ký xác nhận của giáo viên chấm kiểm tra và Tổ trưởng chuyên môn, nộp về bộ phận văn phòng.

3. Bộ phận văn phòng

- Tiếp nhận biên bản đánh giá năng lực từ Tổ chuyên môn.

- Sau khi có quyết định tiếp nhận, thực hiện thao tác phân bổ học sinh vào lớp có tổ hợp môn học phù hợp trên hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu.

- Lưu trữ vĩnh viễn toàn bộ hồ sơ minh chứng bao gồm: đơn xin chuyển đổi, bản cam kết, đề kiểm tra, bài làm và biên bản đánh giá kết quả để phục vụ thanh tra, kiểm tra định kỳ.

4. Học sinh được kiểm tra

- Có mặt trước giờ thi 30 phút tại phòng kiểm tra.

- Nghiêm túc chấp hành nội quy, quy chế trong quá trình làm bài kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực môn học lựa chọn đối với học sinh chuyển trường. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện, nếu có vướng mắc cần kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Email công vụ (để thực hiện);
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Trọng Sang